
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: Ι. Γαραντζιώτη

Τηλ.: 2103338917

Email: i.garantzioti@minfin.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

 Προς: Αποδέκτες του Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB.6 Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
του  Εθνικού Δικτύου Ελληνικών Βιβλιοθηκών / EDigital Transformation of the National Hellenic 
Libraries Network»(Κωδ. ΟΠΣ 5174770) – Δράση 16289 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 

98).

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α’ 130).

5.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της  Κυβέρνησης» 

(Α’44).

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

7.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91).

8.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις». 

9.Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία ανατίθεται 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

10.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

mailto:i.garantzioti@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2

Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των 

Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

11.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53).

12.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 

και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

13.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

14.Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

775).

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 

για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

16.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021 

για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

17.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 

2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 

τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 

αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

18.Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 

Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

19.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 

αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως 

τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 

15831/23 ADD 1). 

20.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, όπως ισχύει. 

21.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 

στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 

22. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 

στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).

23. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 

αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

24. Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3

αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).

25.Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

26.Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

27.Την υπ’ αριθ. 77245 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 03.06.2022 (ΑΔΑ: Ρ6Μ2Η-4ΓΚ) Απόφαση ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB.6 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός του  Εθνικού Δικτύου Ελληνικών Βιβλιοθηκών / EDigital Transformation of the National 

Hellenic Libraries Network»(Κωδ. ΟΠΣ 5174770) – Δράση 16289 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

28.To με αριθ. πρωτ. 105/09.12.2025 αίτημα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού περί ανάγκης εκ 

νέου τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου και τα συνημμένα αυτού, το οποίο επανυποβλήθη μέσω ΟΠΣ ΤΑ 

στις 09.12.2025 . 

29. Το ΤΔΕ του έργου «SUB.6 Ψηφιακός Μετασχηματισμός του  Εθνικού Δικτύου Ελληνικών Βιβλιοθηκών / EDigital 

Transformation of the National Hellenic Libraries Network»(Κωδ. ΟΠΣ 5174770) (έκδοση 2.0) το οποίο υπεβλήθη μέσω 

του ΟΠΣ ΤΑ στις 18.11.2025.

30.To γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς το χρονοδιάγραμμα του Έργου για την άρτια ολοκλήρωσή του. 

31.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως αυτή 

καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου 

Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

την Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB.6 Ψηφιακός Μετασχηματισμός του  Εθνικού 
Δικτύου Ελληνικών Βιβλιοθηκών / EDigital Transformation of the National Hellenic Libraries Network»(Κωδ. 
ΟΠΣ 5174770) – Δράση 16289 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:

α) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 15.12.2025 σε 

30.03.2026, και 

β) τα Ορόσημα που συνδέονται με το φυσικό αντικείμενο του Έργου, με αφαίρεση του Οροσήμου 147 με τίτλο 

«Εγκριτικές αποφάσεις για τα πανεπιστήμια αριστείας και τις ομάδες ερευνητικής αριστείας», του Οροσήμου 150 με 

τίτλο «Ολοκλήρωση όλων των έργων του μέτρου «Στρατηγική αριστείας στα πανεπιστήμια και καινοτομία», και του 

Οροσήμου 151 με τίτλο «Ολοκλήρωση του έργου «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» (Trust your stars)» από τον 

σχετικό πίνακα των Οροσήμων της απόφασης ένταξης, διότι το εν λόγω Έργο δεν συμμετέχει στην επίτευξή τους, 

με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του ΕΣΑΑ (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  Αφαιρέθηκε 

επίσης και το ενδιάμεσο βήμα παρακολούθησης RRF_151_1 «Επιλογή προτάσεων και υπογραφή συμβάσεων για 

50 έργα μεμονωμένων ερευνητών και 62 συνεργατικά ερευνητικά έργα («Trust your Stars»)», από τον σχετικό 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

πίνακα των οροσήμων της απόφασης ένταξης, σύμφωνα με την από 13 Ιουνίου 2025 Συμφωνίας Επιχειρησιακών 

Ρυθμίσεων C (2025) 3847. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.2-Ενίσχυση των ψηφιακών δυνατοτήτων της εκπαίδευσης και 
εκσυγχρονισμός της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

Τίτλος Δράσης (Measure) 16289 - Προώθηση της ποιότητας, της καινοτομίας και της εξωστρέφειας στα 
πανεπιστήμια 

Υπουργείο Ευθύνης 1010700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Φορέας Υλοποίησης 5040008-ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΕΕ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1010700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 15/06/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/03/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ047, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ04700008

SUB6. Ψηφιακός 
μετασχηματισμός του Εθνικού 

δικτύου των Ελληνικών 
Βιβλιοθηκών  

9.489.840,28 9.489.840,28

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 77245 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 03.06.2022 (ΑΔΑ: Ρ6Μ2Η-4ΓΚ) Απόφαση ένταξης του 
Έργου με τίτλο «SUB.6 Ψηφιακός Μετασχηματισμός του  Εθνικού Δικτύου Ελληνικών Βιβλιοθηκών / EDigital 
Transformation of the National Hellenic Libraries Network»(Κωδ. ΟΠΣ 5174770) – Δράση 16289 στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ
Το αναφερόμενο στην παρούσα Έργο δεν έχει Ορόσημα και Στόχους.

   

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

Συνημμένα: Παράρτημα : ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
 Αποδέκτες προς Ενέργεια:
1. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, xatzaki@minedu.gov.gr , pardalispy@minedu.gov.gr  , 
aziveld@minedu.gov.gr  
2. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ), Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξη Έργων-Επιστημονικών και Επαγγελματικών 
Θεμάτων του Τ.Ε.Ε., gd-aeee@central.tee.gr   
3. Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος, m.gerolimos@nlg.gr  
4.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
    - Γεν. Γραμματεία Π.Δ.Ε και Ε.Π.Α, gensec.pde@minfin.gr , a.oikonomou2@minfin.gr                                                
    -Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων f.karamitsa@minfin.gr, pde@minfin.gr, pde.protocollo@minfin.gr, 
v.tzachrista@minfin.gr 

 Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, minister@minedu.gov.gr       
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr 

 Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:xatzaki@minedu.gov.gr
mailto:pardalispy@minedu.gov.gr
mailto:aziveld@minedu.gov.gr
mailto:gd-aeee@central.tee.gr
mailto:m.gerolimos@nlg.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:a.oikonomou2@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protocollo@minfin.gr
mailto:v.tzachrista@minfin.gr
mailto:minister@minedu.gov.gr
mailto:ggde.espa@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ
ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT):
3.2-Ενίσχυση των ψηφιακών δυνατοτήτων της εκπαίδευσης 
και εκσυγχρονισμός της επαγγελματικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16289-Προώθηση της ποιότητας, της καινοτομίας και της 
εξωστρέφειας στα πανεπιστήμια

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 285.812.061,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5174770

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB6. Ψηφιακός μετασχηματισμός του Εθνικού δικτύου των 
Ελληνικών Βιβλιοθηκών

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB6. EDigital Transformation of the National Hellenic 
Libraries Network

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 03/06/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το προτεινόμενο έργο έχει ως βασικό στόχο τη δημιουργία ενός πολυλειτουργικού συνεργατικού δικτύου στο οποίο θα 
συμμετέχουν όλες οι Δημόσιες Βιβλιοθήκες της Ελλάδος και στο οποίο κεντρικό ρόλο θα έχει η Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος. 
Σκοπός είναι η διευκόλυνση της καταγραφής του έντυπου και ψηφιακού υλικού που διαθέτουν οι βιβλιοθήκες, η εφαρμογή 
ενιαίων προτύπων για την επίτευξη διαλειτουργικότητας, η δημιουργία ανοιχτών δεδομένων για εξασφάλιση επικοινωνίας με 
εθνικούς και διεθνείς συσσωρευτές, η βελτίωση του επιπέδου εξυπηρέτησης προς όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης και τους 
πολίτες και η εφαρμογή μεθόδων βελτιστοποίησης των λειτουργιών ώστε να αποφεύγεται η πολλαπλή επανάληψη ίδιων 
εργασιών. Το δίκτυο θα είναι ανοιχτό προς άλλα ομοειδή συστήματα και θα κάνει πλήρη αξιοποίηση των τελευταίων εξελίξεων 
των ΤΠΕ, προφέροντας εύκολη πρόσβαση προς όλους με προσαρμογή στις δυνατότητες του χρησιμοποιούμενου εξοπλισμού 
(κινητά, tablets, PC’s, συσκευές ΑΜΕΑ).
Το έργο προβλέπει επίσης την ανάπτυξη καινοτόμων υπηρεσιών εντός των Δημοσίων Βιβλιοθηκών του Δικτύου. Θα υπάρξει 
μέριμνα για την ασφάλεια του συστήματος (δεδομένα), για το σεβασμό των πνευματικών δικαιωμάτων και την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων (GDPR) όπου αυτό είναι απαραίτητο. Τέλος, θα ληφθεί υπόψη η παρούσα κατάσταση των Δημόσιων 
Βιβλιοθηκών και της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος, ιδίως ως προς τις βασικές υπηρεσίες που παρέχει ή οφείλει να παρέχει 
κάθε Οργανισμός καθώς και το επίπεδο πληρότητάς τους. 
Η δομή του ΟΠΣ περιλαμβάνει ενδεικτικά τα ακόλουθα υποσυστήματα:
- Υποσύστημα Υλοποίησης του Συνεργατικού Δικτύου. 
- Υποσύστημα διευρυμένης εφαρμογής τεχνολογίας ραδιοσυχνοτήτων (RFiD).
- Υποσύστημα δημιουργίας Εθνικού Ψηφιακού Καταθετηρίου και παραγωγής ψηφιακού περιεχομένου. Ψηφιακή 
επιμέλεια/ συντήρηση υλικού.
- Υποσύστημα Ανάπτυξης καινοτόμων υπηρεσιών εντός Δημόσιων Βιβλιοθηκών του Δικτύου. 
- Υποσύστημα Business Intelligence.
Στα πλαίσια του έργου περιλαμβάνονται επίσης και δράσεις εκπαίδευσης.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 7.653.097,00 1.836.743,28 -0,00 9.489.840,28

9.489.840,28

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 9.489.840,28

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADA: AΔA: ΡΓΥΛΗ-9Χ0
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 22/12/2025

Α. Π.: 223385 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-22T15:24:40+0200


	



